
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 기후위기대응 (단위:천원)

기후에너지과 34,646,815 40,601,714 △5,954,899

국 17,067,008

균 171,000

기 889,980

도 4,471,368

시 12,047,459

기후위기대응 및 탄소중립실천 1,514,470 4,396,410 △2,881,940

기 398,600

시 1,115,870

기후위기대응 618,320 406,320 212,000

기 200,000

시 418,320

기후위기대응시책 활성화 71,320 70,320 1,000

202 여비 34,320 34,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○기후정책 업무추진여비
4,320

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 국외연수
30,000

203 업무추진비 37,000 36,000 1,000

03 시책추진업무추진비 37,000 36,000 1,000

○시책추진업무추진비
37,000

기후위기 적응대책 13,000 0 13,000

308 자치단체등이전 13,000 0 13,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,000 0 13,000

○제3차 원주시 기후위기적응대책 1차 연도
이행평가 13,000

폐기물부문 온실가스 배출권거래제 80,000 50,000 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○온실가스 배출권거래제 명세서 및 배출량
산정계획 검증수수료

20,000

○원주시 보안등 LED교체사업 모니터링보고서
검증수수료 10,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○온실가스 배출관리 컨설팅 30,000

▷2023년 온실가스 배출량 산정 및 배출권관
리 20,000

▷온실가스 배출량 산정계획서 작성 및 검
증대응 10,000

○배출권거래제 외부사업 감축량 인증 20,000

360,000원*12월

30,000,000원*1식

37,000,000원*1식

13,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 기후위기대응 (단위:천원)

▷원주시 보안등 LED교체사업 모니터링보고
서 작성 및 검증대응

20,000

기후위기대응행사 54,000 60,000 △6,000

307 민간이전 54,000 60,000 △6,000

04 민간행사사업보조 54,000 60,000 △6,000

○지구의 날 기념 기후주간행사
54,000

기후변화 취약계층·지역 지원 400,000 200,000 200,000

기 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

기 200,000

시 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○기후변화 취약계층·지역 지원
400,000

기 200,000

시 200,000

탄소중립실천 747,496 3,815,443 △3,067,947

기 198,600

시 548,896

탄소중립지원센터 운영 200,000 202,000 △2,000

기 100,000

시 100,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○탄소중립지원센터 운영
200,000

기 100,000

시 100,000

기후변화대응교육연구센터 및 기후변화홍보관 운영 272,896 0 272,896

101 인건비 106,019 0 106,019

04 기간제근로자등보수 106,019 0 106,019

○현업실무원(시설운영관리) 106,019

▷기본급 85,925

▷연차수당 3,015

▷국민연금부담금 4,003

▷건강보험료 3,153

▷장기요양보험료 404

▷고용보험료 1,557

▷산재보험료 801

20,000,000원*1식

54,000,000원*1식

400,000,000원*1식

200,000,000원*1개소

2,386,780원*3명*12월

11,420원*8시간*3명*11일

88,938,960원*4.5%

88,938,960원*3.545%

3,153,000원*12.81%

88,938,960원*1.75%

88,938,960원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 탄소중립실천 (단위:천원)

▷퇴직금 7,161

201 일반운영비 166,877 0 166,877

01 사무관리비 92,489 0 92,489

○시설운영 수용비 6,000

○화장실 관리수용비 720

○수족관 관리수용비 3,360

○공기청정기 관리수용비
1,950

○신문구독 492

○정수기 임차료 2,345

○저수조 청소수수료 1,640

○청소용역 59,506

○소독용역 960

○전기안전관리용역 6,984

○승강기 안전관리용역 3,300

○소방안전관리용역 1,800

○무인경비용역 3,432

02 공공운영비 74,388 0 74,388

○전기요금 41,040

○통신요금 4,816

○상하수도요금 3,540

○건물보험료 4,144

○교통유발부담금 800

○소방안전협회비 48

○시설장비 유지관리 20,000

탄소중립 교육프로그램 운영 35,000 0 35,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○탄소중립 교육프로그램 운영
35,000

탄소중립 체험프로그램 운영 32,400 0 32,400

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○탄소중립 캠페인 15,000

○탄소중립 체험프로그램 운영
15,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○탄소중립 업무추진여비
2,400

탄소중립포인트 에너지 운영 178,000 250,300 △72,300

기 84,000

시 94,000

2,386,780원*3명

3,000,000원*2개소

60,000원*12월

280,000원*12월

162,500원*12월

492,000원*1식

195,400원*12월

820,000원*2회

4,958,800원*12월

160,000원*6월

581,930원*12월

275,000원*12월

150,000원*12월

286,000원*12월

3,420,000원*12월

401,330원*12월

295,000원*12월

4,144,000원*1식

800,000원*1식

48,000원*1식

20,000,000원*1식

35,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 탄소중립실천 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 16,000 △6,000

01 사무관리비 10,000 16,000 △6,000

○탄소중립포인트 홍보물 제작
10,000

301 일반보전금 168,000 234,300 △66,300

기 84,000

시 84,000

14 기타보상금 168,000 234,300 △66,300

○탄소중립포인트 에너지 운영
168,000

기 84,000

시 84,000

탄소중립포인트 자동차 운영 29,200 22,000 7,200

기 14,600

시 14,600

301 일반보전금 29,200 22,000 7,200

기 14,600

시 14,600

14 기타보상금 29,200 22,000 7,200

○탄소중립포인트 자동차 운영
29,200

기 14,600

시 14,600

지속가능발전 148,654 174,647 △25,993

지속가능발전 시책 활성화 10,230 31,630 △21,400

201 일반운영비 7,350 8,750 △1,400

01 사무관리비 7,350 8,750 △1,400

○지속가능발전위원회 참석수당
4,200

○지속가능발전 교육 1,200

○지속가능발전 홍보 1,950

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○지속가능발전 업무추진여비
2,880

지속가능발전 국내·외 협력 138,424 143,017 △4,593

201 일반운영비 3,500 3,500 0

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○지속가능성을 위한 세계지방정부(이클레이
) 연회비 3,500

307 민간이전 134,924 139,517 △4,593

02 민간경상사업보조 39,600 44,000 △4,400

○지방의제21 실천사업
39,600

5,000,000원*2회

168,000,000원*1식

29,200,000원*1식

70,000원*20명*3회

600,000원*2회

1,950,000원*1식

240,000원*12월

3,500,000원*1식

39,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후위기대응 및 탄소중립실천
단위: 지속가능발전 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 95,324 95,517 △193

○원주지속가능발전협의회 운영지원
95,324

대기오염 관리 29,933,468 33,231,201 △3,297,733

국 17,061,383

균 171,000

도 4,075,489

시 8,625,596

청정환경 보전 1,050,470 2,506,019 △1,455,549

국 383,750

도 87,438

시 579,282

대기오염물질 배출 지도 29,948 34,348 △4,400

201 일반운영비 24,628 29,028 △4,400

01 사무관리비 7,400 11,800 △4,400

○대기배출업소 시험검사수수료
5,500

○대기배출업소 시료채취용 소모품
1,900

02 공공운영비 17,228 17,228 0

○대기오염 업무추진 우편요금
2,268

○대기오염 민원처리용 휴대전화요금
1,200

○악취모니터링 장비 통신요금
1,260

○대기·소음진동·악취 측정장비 유지관리
12,500

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○대기관리 업무추진여비
4,320

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고포상금
1,000

소규모사업장 대기오염 방지시설 설치 지원 567,000 1,800,000 △1,233,000

국 315,000

도 75,600

시 176,400

402 민간자본이전 567,000 1,800,000 △1,233,000

국 315,000

도 75,600

시 176,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 567,000 1,800,000 △1,233,000

95,324,000원*1식

550,000원*10회

1,900,000원*1식

2,100원*90건*12월

50,000원*2대*12월

35,000원*3대*12월

12,500,000원*1식

360,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

○소규모사업장 대기오염 방지시설 설치 지
원 567,000

국 315,000

도 75,600

시 176,400

가정용 저녹스보일러 보급 30,000 300,000 △270,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 30,000 300,000 △270,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 300,000 △270,000

○가정용 저녹스보일러 보급
30,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원 12,500 20,000 △7,500

도 3,750

시 8,750

201 일반운영비 12,500 20,000 △7,500

도 3,750

시 8,750

01 사무관리비 12,500 20,000 △7,500

○취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원
12,500

도 3,750

시 8,750

취약계층 환경성질환 예방 14,960 20,800 △5,840

도 4,488

시 10,472

401 시설비및부대비 14,960 20,800 △5,840

도 4,488

시 10,472

01 시설비 14,960 20,800 △5,840

○취약계층 환경성질환 예방
14,960

도 4,488

시 10,472

가스열펌프 저감장치 부착지원 91,350 91,350 0

국 50,750

시 40,600

5,670,000원*100개소

600,000원*50대

500,000원*25개소

1,360,000원*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

402 민간자본이전 91,350 91,350 0

국 50,750

시 40,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,350 91,350 0

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착지원
91,350

국 50,750

시 40,600

군소음 주민피해 보상 283,712 233,121 50,591

101 인건비 171,652 131,951 39,701

04 기간제근로자등보수 171,652 131,951 39,701

○행정실무원(군소음 주민피해 보상) 171,652

▷기본급 149,843

▷연차수당 4,589

▷국민연금부담금 6,950

▷건강보험료 5,475

▷장기요양보험료 702

▷고용보험료 2,703

▷산재보험료 1,390

201 일반운영비 90,840 96,850 △6,010

01 사무관리비 8,100 8,650 △550

○군소음 주민피해 보상 수용비
6,000

○지역심의위원회 참석수당
2,100

02 공공운영비 82,740 88,200 △5,460

○보상금 지급 안내문 및 결정통지 우편요금
82,740

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○군소음 주민피해 보상업무추진여비
4,320

405 자산취득비 16,900 0 16,900

01 자산및물품취득비 16,900 0 16,900

○PC(군소음보상실) 16,900

화학물질 관리 21,000 0 21,000

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000

○원주시 화학물질 안전관리계획 및 지역화
학사고 대응계획 수립

21,000

미세먼지 대응 28,882,998 30,725,182 △1,842,184

국 16,677,633

균 171,000

3,150,000원*29대

2,305,270원*13명*5월

11,030원*8시간*13명*4일

154,431,030원*4.5%

154,431,030원*3.545%

5,474,580원*12.81%

154,431,030원*1.75%

154,431,030원*0.9%

6,000,000원*1식

70,000원*5명*6회

2,100원*19,700건*2회

360,000원*12월

1,300,000원*13대

21,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

도 3,988,051

시 8,046,314

도시대기측정소 운영 144,000 144,000 0

도 43,200

시 100,800

201 일반운영비 144,000 144,000 0

도 43,200

시 100,800

01 사무관리비 131,000 0 131,000

○대기오염측정망 유지관리용역
131,000

도 39,300

시 91,700

02 공공운영비 13,000 144,000 △131,000

○대기오염측정망 공공요금
13,000

도 3,900

시 9,100

미세먼지 저감 118,532 149,082 △30,550

201 일반운영비 112,772 143,322 △30,550

01 사무관리비 80,100 116,050 △35,950

○미세먼지 홍보물 제작
6,000

○전기자동차 안전충전문화 홍보현수막 제작
5,000

○배출가스 신고차량(매연) 검사수수료
1,500

○자동차 배출가스 측정기기 검사수수료
1,000

○살수차량 임차료 36,000

○노후경유자동차 조기폐차 업무대행
30,600

02 공공운영비 32,672 27,272 5,400

○쿨링앤클린로드 공공요금
9,720

○미세먼지 안심그린존 공공요금
3,600

○대기오염 전광판 공공요금
2,400

○미세먼지 홍보(과태료) 발송 우편요금
6,552

○미세먼지 안심그린존 유지관리
2,000

○쿨링앤클린로드 유지관리
3,000

131,000,000원*1식

13,000,000원*1식

6,000,000원*1식

50,000원*100개소

30,000원*50대

1,000,000원*1식

600,000원*4대*15회

15,300원*2,000대

810,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

2,100원*260건*12월

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

○대기오염 전광판 유지관리
5,400

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○미세먼지관리 업무추진여비
5,760

미세먼지 배출원조사 및 감시 지원 342,000 570,000 △228,000

균 171,000

도 51,300

시 119,700

101 인건비 277,000 460,000 △183,000

균 138,500

도 41,550

시 96,950

04 기간제근로자등보수 277,000 460,000 △183,000

○미세먼지 배출 감시원 운영(12명)
277,000

균 138,500

도 41,550

시 96,950

201 일반운영비 65,000 110,000 △45,000

균 32,500

도 9,750

시 22,750

01 사무관리비 52,000 94,000 △42,000

○미세먼지 배출원 감시차량 임차료
52,000

균 26,000

도 7,800

시 18,200

02 공공운영비 13,000 16,000 △3,000

○미세먼지 배출원 감시차량 유류대
13,000

균 6,500

도 1,950

시 4,550

전기자동차 보급 12,328,000 17,465,800 △5,137,800

국 7,490,000

도 1,368,800

시 3,469,200

402 민간자본이전 12,328,000 17,419,000 △5,091,000

국 7,490,000

도 1,368,800

시 3,469,200

300,000원*18개소

480,000원*12월

277,000,000원*1식

52,000,000원*1식

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,328,000 17,419,000 △5,091,000

○전기자동차 구입지원(승용)
5,022,400

국 2,920,000

도 584,000

시 1,518,400

○전기자동차 구입지원(화물)
6,801,600

국 4,290,000

도 717,600

시 1,794,000

○전기자동차 구입지원(승합)
504,000

국 280,000

도 67,200

시 156,800

전기이륜차 보급 192,000 218,400 △26,400

국 96,000

도 28,800

시 67,200

402 민간자본이전 192,000 218,400 △26,400

국 96,000

도 28,800

시 67,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,000 218,400 △26,400

○전기이륜차 구입지원
192,000

국 96,000

도 28,800

시 67,200

수소전기자동차 보급 9,040,000 3,450,000 5,590,000

국 5,740,000

도 1,530,000

시 1,770,000

402 민간자본이전 9,040,000 3,450,000 5,590,000

국 5,740,000

도 1,530,000

시 1,770,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,040,000 3,450,000 5,590,000

○수소전기자동차 구입지원
3,300,000

국 2,100,000

도 480,000

시 720,000

6,880,000원*730대

17,440,000원*390대

126,000,000원*4대

1,600,000원*120대

33,000,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

○수소전기자동차(고상승합) 구입지원
5,740,000

국 3,640,000

도 1,050,000

시 1,050,000

보증기간 경과장치 성능유지관리 3,726 4,200 △474

국 1,863

도 560

시 1,303

402 민간자본이전 3,726 4,200 △474

국 1,863

도 560

시 1,303

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,726 4,200 △474

○보증기간 경과장치 성능유지관리
3,726

국 1,863

도 560

시 1,303

운행경유차 배출가스 저감 6,522,740 8,463,700 △1,940,960

국 3,327,270

도 958,641

시 2,236,829

402 민간자본이전 6,522,740 8,463,700 △1,940,960

국 3,327,270

도 958,641

시 2,236,829

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,522,740 8,463,700 △1,940,960

○노후경유차 조기폐차 지원 5,410,740

▷5등급 732,800

국 366,400

도 109,920

시 256,480

▷4등급 4,536,200

국 2,268,100

도 680,430

시 1,587,670

▷건설기계 141,740

국 70,870

도 21,261

시 49,609

○운행차 저공해 조치 453,000

▷DPF 부착 363,000

410,000,000원*14대

3,726,000원*1식

732,800,000원*1식

4,536,200,000원*1식

141,740,000원*1식

363,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

국 181,500

도 54,450

시 127,050

▷PM-Nox 저감장치 부착
75,000

국 37,500

도 11,250

시 26,250

▷1톤화물차 전동화 개조
15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

○건설기계 저공해 조치 659,000

▷건설기계 DPF 11,000

국 6,600

도 1,320

시 3,080

▷건설기계 엔진교체
528,000

국 316,800

도 63,360

시 147,840

▷경유지게차 전동화(리튬인산철)
30,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

▷경유지게차 전동화(리튬이온)
30,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

▷경유지게차 전동화(수소연료전지)
60,000

국 36,000

도 7,200

시 16,800

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 45,000 140,000 △95,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

402 민간자본이전 45,000 140,000 △95,000

국 22,500

도 6,750

75,000,000원*1식

15,000,000원*1식

11,000,000원*1식

528,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

시 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 140,000 △95,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

수소충전소 운영지원 147,000 120,000 27,000

308 자치단체등이전 147,000 120,000 27,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 147,000 120,000 27,000

○수소충전소 운영지원
147,000

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 3,050,810 2,826,455 224,355

국 5,625

기 491,380

도 395,879

시 2,157,926

에너지 안전공급 1,097,977 754,742 343,235

국 5,625

도 260,205

시 832,147

저소득층 노후전기시설 개선 4,437 5,325 △888

도 1,331

시 3,106

403 자치단체등자본이전 4,437 5,325 △888

도 1,331

시 3,106

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,437 5,325 △888

○저소득층 노후전기시설 개선
4,437

도 1,331

시 3,106

도시가스 공급지원 852,070 532,767 319,303

도 255,621

시 596,449

402 민간자본이전 852,070 531,367 320,703

도 255,621

시 596,449

02 민간자본사업보조(이전재원) 852,070 531,367 320,703

○단독주택지역 도시가스 공급지원
852,070

도 255,621

시 596,449

LPG용기 사용가구 시설개선 11,250 11,250 0

5,000,000원*9대

12,250,000원*1개소*12월

4,437,000원*1식

852,070,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

국 5,625

도 1,687

시 3,938

403 자치단체등자본이전 11,250 11,250 0

국 5,625

도 1,687

시 3,938

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,250 11,250 0

○LPG용기 사용가구 시설개선
11,250

국 5,625

도 1,687

시 3,938

취약계층 고령자가구 가스안전차단기 지원 5,220 5,400 △180

도 1,566

시 3,654

403 자치단체등자본이전 5,220 5,400 △180

도 1,566

시 3,654

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,220 5,400 △180

○저소득층 고령자가구 가스안전차단기(타이
머콕) 보급 5,220

도 1,566

시 3,654

농촌마을 LPG소형저장탱크 보급 225,000 200,000 25,000

402 민간자본이전 225,000 200,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 200,000 25,000

○농촌마을 LPG소형저장탱크 보급
225,000

에너지 효율적 이용 108,533 100,958 7,575

에너지 절약 추진 20,720 19,320 1,400

201 일반운영비 4,400 3,000 1,400

01 사무관리비 4,400 3,000 1,400

○에너지 절약 홍보물 제작
3,000

○에너지위원회 참석수당
1,400

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○에너지 관리 업무추진여비
4,320

207 연구개발비 12,000 12,000 0

01 연구용역비 12,000 12,000 0

11,250,000원*1식

5,220,000원*1식

225,000,000원*1식

1,500,000원*2회

70,000원*10명*2회

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 에너지 효율적 이용 (단위:천원)

○공공부문 온실가스 목표관리제
12,000

지역에너지 절약시설 보조 43,200 43,200 0

201 일반운영비 43,200 43,200 0

02 공공운영비 43,200 43,200 0

○ESCO 상환금(LED 가로등 교체)
43,200

우리집 전기저금통 사업 44,613 38,438 6,175

403 자치단체등자본이전 44,613 38,438 6,175

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 44,613 38,438 6,175

○우리집 전기저금통 사업
44,613

신재생에너지 활성화 1,844,300 1,970,755 △126,455

기 491,380

도 135,674

시 1,217,246

신재생에너지 보급 7,460 7,460 0

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

○신재생에너지 보급 홍보물 제작
1,000

○신재생에너지 융복합지원사업 평가위원 심
사수당 700

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○신재생에너지 업무추진여비
5,760

신재생에너지 개발 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

○원주에너지기술센터 운영
25,000

신재생에너지 주택지원(국가직접지원) 277,320 385,750 △108,430

도 83,217

시 194,103

402 민간자본이전 277,320 385,750 △108,430

도 83,217

시 194,103

02 민간자본사업보조(이전재원) 277,320 385,750 △108,430

○신재생에너지 주택지원
277,320

도 83,217

시 194,103

신재생에너지 융복합지원 1,456,720 1,297,085 159,635

12,000,000원*1식

3,600,000원*12월

44,612,500원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*7명*1회

480,000원*12월

25,000,000원*1식

277,320,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 신재생에너지 활성화 (단위:천원)

기 449,080

도 45,557

시 962,083

401 시설비및부대비 31,020 40,260 △9,240

기 6,495

시 24,525

01 시설비 31,020 40,260 △9,240

○신재생에너지 융복합지원
31,020

기 6,495

시 24,525

402 민간자본이전 1,425,700 1,256,825 168,875

기 442,585

도 45,557

시 937,558

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,425,700 1,256,825 168,875

○신재생에너지 융복합지원
1,425,700

기 442,585

도 45,557

시 937,558

취약계층 에너지 복지 77,800 216,600 △138,800

기 42,300

도 6,900

시 28,600

401 시설비및부대비 77,800 216,600 △138,800

기 42,300

도 6,900

시 28,600

01 시설비 77,800 216,600 △138,800

○취약계층 에너지복지
77,800

기 42,300

도 6,900

시 28,600

행정운영경비(기후에너지과) 148,067 147,648 419

인력운영비(기후에너지과) 83,701 82,062 1,639

인력운영비(기후에너지과) 83,701 82,062 1,639

101 인건비 83,701 82,062 1,639

01 보수 81,497 80,136 1,361

○시간외근무수당
81,497

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,204 1,926 278

○연장근로수당 2,204

31,020,000원*1식

1,425,700,000원*1식

77,800,000원*1식

11,319원*24명*300시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 행정운영경비(기후에너지과)
단위: 인력운영비(기후에너지과) (단위:천원)

▷현업실무원(부속실)
2,204

기본경비(기후에너지과) 64,366 65,586 △1,220

기본경비(기후에너지과) 64,366 65,586 △1,220

201 일반운영비 37,686 37,686 0

01 사무관리비 32,124 32,124 0

○부서운영 사무관리비
32,124

02 공공운영비 5,562 5,562 0

○부서운영 공공운영비
5,562

202 여비 13,080 13,080 0

01 국내여비 13,080 13,080 0

○기본업무수행여비 10,080

○기후위기대응 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 8,100 8,100 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○환경국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 5,500 6,720 △1,220

01 자산및물품취득비 5,500 6,720 △1,220

○PC(본체)(교체) 1,000

○노트북(교체) 4,500

18,360원*1명*120시간

32,124,000원*1식

5,562,000원*1식

840,000원*12월

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

400,000원*12월

1,000,000원*1대

1,500,000원*3대


